
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-17

L'anno 2022 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Perego Sandra in qualita' di 
dirigente di Settore Servizi Per Il Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RITIRO IMBALLAGGI (COD. CER 
150103)  PRESSO  IL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE  ALLA  DITTA 
AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 40.000,00 IVA ESCLUSA

Adottata il 22/02/2022
Esecutiva dal 27/02/2022

22/02/2022 PEREGO SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO - SETTORE SERVIZI PER IL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-17

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI RITIRO IMBALLAGGI (COD. CER 150103) 
PRESSO  IL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE  ALLA  DITTA  AZIENDA 
MULTISERVIZI  E  D’IGIENE  URBANA  GENOVA  S.P.A  PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 40.000,00 IVA ESCLUSA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza;

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Regolamento di disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

- il vigente regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 36 “Contratti sotto soglia”;
- il D.Lgs. - Semplificazioni n° 76 del 16 luglio 2020 per l’affidamento dei lavori, servizi e forni-
ture in particolare l’art. 1 comma 2 per importi sotto soglia

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Visto l’articolo 1 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 11/09/2020, n. 120, 
“Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in rela-
zione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-   il Comune di Genova ha tra le proprie competenze 
quelle relative alla gestione dei Mercati  Comunali 
ed è inoltre l'Ente Gestore dei Mercati all'ingrosso 
Ittico  e  Florovivaistico,  con  competenze  inerenti 
l’erogazione di servizi essenziali funzionali al cor-
retto svolgimento delle attività mercatali, nel rispet-
to di condizioni igienico – sanitarie;

-  è necessario provvedere, nell’ambito del Merca-
to Ittico Comunale, ad un  servizio di smaltimento 
di imballaggi Cod. CER 150103 lasciati incustoditi 
nelle  zone  del  mercato  di  competenza  Comunale 
per i quali non è possibile risalire agli utilizzatori;

- con Determinazione Dirigenziale n° 2020/150.4.0./31 del 17/04/2020 della Direzione Sviluppo del 
Commercio era stato affidato,  ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016, alla Ditta Azienda 
Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A   il servizio di ritiro di imballaggi Cod. CER 150103 
presso  il Mercato Ittico per un servizio comprendente la fornitura di cassone scarrabile da 20 mc a 
noleggio nonché ritiro e trasporto del cassone stesso e  smaltimento imballaggi Cod. CER 150103;  

Atteso che il servizio di smaltimento dei predetti rifiuti speciali è indispensabile per la corretta ge-
stione dell’area mercatale in quanto non è possibile un accumulo sul posto di detto materiale, sia per 
questioni di igiene pubblica che di sicurezza antincendio in quanto trattasi di materiale fortemente 
infiammabile;
 
Vista la necessità di garantire il proseguimento del servizio, in ragione del fatto che lo stesso è teso 
alla salvaguardia dello svolgimento delle attività nel mercato nel rispetto delle condizioni igienico – 
sanitarie, si è richiesto alla ditta AMIU Genova (Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana) azienda in 
house della Civica Amministrazione, (partecipata al 100% dal Comune di Genova e sulla quale vie-
ne esercitato un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi), che copre tutti i servizi le-
gati alla gestione del ciclo dei rifiuti e dell’ambiente, dalla pulizia delle strade alla raccolta differen-
ziata nell’ ambio territoriale del Comune di Genova, la disponibilità a proseguire il servizio di smal-
timento di imballaggi speciali Cod. CER 150103, trattandosi di prestazione di servizi non disponibi-
le sul mercato a migliori condizioni, come si evince anche dalla relazione di congruità del RUP con-
servata agli atti d’ufficio;

 Accertato  che la  Ditta  Azienda  Multiservizi  e  d’Igiene  Urbana  Genova S.p.A,  Partita  I.V.A. 
03818890109 e numero di iscrizione al Registro delle Imprese GE R.E.A. 355781, ha comunicato 
con mail in data 10 Febbraio 2022 la disponibilità all’incarico alle medesime condizioni di cui alla 
Determinazione  Dirigenziale  n°  2020/150.4.0./31  del  17/04/2020  2020,  con  validità  sino  al 
31/12/2022 e con i costi così suddivisi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fornitura cassone scarrabile da 20 mc a noleggio 165,00 euro/mese + IVA 
- ritiro e trasporto del cassone scarrabile 100,00 euro/viaggio + IVA 
- smaltimento imballaggi Cod. CER 150103  110,00 euro/ton. + IVA;

Considerato  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  2021/150.4.0./79  del  28/06/2021  e  n° 
2021/150.4.0./128 del 08/11/2021,  della Direzione Sviluppo del Commercio è stato affidato, ai sen-
si dell’art. 36, comma 2, lettera a),d.lgs. 50/2016, alla Ditta Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana 
Genova S.p.A il servizio di ritiro imballaggi (cod. cer 150103) presso il mercato ittico comunale 
dopo che, prima dell’ incarico dato con D.D. n° 79,  da un indagine di mercato su tre ditte, è risulta -
to che la suddetta Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A,  confrontando con altri 
due preventivi  è risultata più conveniente per la Civica Amministrazione.

Atteso che gli obblighi di tracciabilità non trovano applicazione nel caso di prestazioni eseguite in 
favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti 
ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house) come precisato dalla FAQ  C4 dell’ANAC sulle fattispecie non rientranti nel perimetro 
della tracciabilità;

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Cinzia Dall’Osso TPO della Direzione Sviluppo del 
Commercio, che ha già provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 -il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento del servizio di smaltimento di imballaggi speciali Cod. CER 
150103 lasciati incustoditi nelle zone del mercato Ingrosso Ittico;

2. di affidare, ai  sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016, alla società in house 
Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A. (benf. 22574) con sede legale Geno-
va – 16121 Via G. D’Annunzio, 27 Partita I.V.A. P.I. 03818890109 e numero di iscrizione 
al Registro delle Imprese GE R.E.A. 355781 per le motivazioni tutte di cui in premessa, che 
quindi si intendono integralmente riportate, il servizio di smaltimento di imballaggi Cod. 
CER 150103 lasciati incustoditi nelle zone del mercato Ingrosso Ittico per l’importo com-
plessivo di Euro 48.800,00 (IVA 22% compresa);

3. di impegnare, in area commerciale, la somma complessiva di  Euro 48.800,00 di cui Euro 
40.000,00 di imponibile ed Euro 8.800,00 di IVA al 22%,  al capitolo 50170 “Servizi ausi-
liari per il funzionamento dell'ente” del Bilancio 2021, c.d.c. 3810, P.d.C. 1.3.2.13.6 (Rimo-
zione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali) (IMP 2022/ 6811); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di procedere alla diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, 
previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale; 

5. di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50 del 2016 e registrarlo nell’apposito software del 
Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché dal D. Lgs. N. 33 del 2013 
in base a quanto stabilito dall’art. 192 comma 3 del D. Lgs. N. 50 del 2016;

7. di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del  
d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto;

8. di dare atto che l'impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, D.lgs 18 agosto 
2000, n.267; 

9. di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi 
dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

10. di dare atto altresì, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
della tutela dei dati personali. 

           
Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Perego

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-150.4.0.-17
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A),  D.LGS. 
50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO  IMBALLAGGI  (COD.  CER  150103)  PRESSO  IL 
MERCATO  ITTICO  COMUNALE  ALLA  DITTA  AZIENDA  MULTISERVIZI  E  D’IGIENE 
URBANA  GENOVA  S.P.A  PER UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  40.000,00  IVA 
ESCLUSA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


